
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemiladiciannove addì  due del mese di settembre, il Sindaco INCATASCIATO
GIUSEPPE

ORDINA

PREMESSO

Che sono pervenute numerose segnalazioni, richiedenti interventi di urgenti bonifica,
dato lo stato di completo abbandono e ricettacolo di rifiuti di ogni genere, del terreno
sito in questo Comune C/da Vignalelli distinto in Catasto al FG. 29 P.LLA 840;

 - CONSIDERATO che, da verifica degli organi competenti risulta che il terreno è di
Vs proprietà e versa, da diverso tempo, in stato di abbandono, con cumuli di rifiuti di
ogni genere favorendo la proliferazione di animali e insetti nocivi, con grave
pregiudizio per l’igiene e la salute pubblica;

- CHE tale situazione rappresenta anche potenziale causa di incendi a danno della
pubblica incolumità;

- VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 16 del 16/05/2017 Registro Generale n. 55;

- VISTO l’Art. 192, comm. 3 del D.lgs 252/2006;

- VISTO l’Articolo 50 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000;
- RITENUTO fondato l’accertamento e pertanto dover provvedere in merito

Oggetto: ORDINANZA PER BONIFICA AREA AGRICOLA INCOLTA SITA IN
TENERE DI ROSOLINI FG. 29  PLLA 840

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 46 DEL 02-09-2019

Registro Generale n. 101

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 46 DEL 02-09-2019



ORDINA

ai proprietari del fondo in argomento:

- Faro Anna nata a Catania il 08/07/1953 ivi residente in Via Mogadiscio n. 3, c.a.p.
95124 Catania (coniuge/erede di Morello Giuseppe nato il 20/04/1949 marito, e figlio
di Figura Maria Teresa nata a Rosolini il 04/02/1917, deceduta a Siracusa il
13/02/2000);

- Morello Sebastiano nato a Catania il 06/06/1975 ivi residente in Via Mogadiscio n.
3, c.a.p. 95124 Catania (coerede di Morello Giuseppe già avente titolo in qualità di
unico erede della defunta Figura Maria Teresa;
di provvedere ad effettuare tutti gli interventi di bonifica e risanamento del
fondo entro gg. 15 dalla notifica del presente provvedimento.

PREAVVERTE

 - Che l’inosservanza di cui sopra è soggetta a sanzione amministrativa nei
confronti dei proprietari ed è regolamentata ai sensi dell’Art. 650 del Codice
Penale;

- Che in caso di constatata inosservanza a quanto disposto dal presente
provvedimento, i lavori verranno eseguiti d'ufficio a cura di questa
Amministrazione Civica, senza ulteriore comunicazione ai proprietari, e si
provvederà al recupero coattivo delle spese interamente sostenute in danno dei
proprietari inadempienti;

- Che il Corpo di Polizia Locale provvederà a carico degli inadempienti
all’emanazione della sanzione di cui all’art. 650 Codice Penale e dell’Art. 255 del
D.lgs 152/2006;

- Che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente
provvedimento, saranno a carico dei destinatari del presente atto che ne
risponderanno in via civile, penale ed amministrativa;

DISPONE

- Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune e notificata a:

- Faro Anna nata a Catania il 08/07/1953 ivi residente in Via Mogadiscio n. 3,
c.a.p. 95124 Catania;

- Morello Sebastiano nato a Catania il 06/06/1975 ivi residente in Via Mogadiscio
n. 3, c.a.p. 95124 Catania;

- Che copia della presente ordinanza venga trasmessa alla Prefettura di Siracusa e
al Corpo di Polizia Municipale del Comune di Rosolini, alla stazione dei
Carabinieri di Rosolini, per gli adempimenti di competenza;

COMUNICA

a norma dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che avverso il
presente         provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale competente, entro 60 giorni dalla notifica, in
applicazione del D.Lgs. 2 Luglio 2010 n° 104, oppure in via straordinaria al
Presidente della Regione Sicilia .

- Che ogni ulteriore informazione al riguardo potrà essere richiesta al
Responsabile del VI° Settore alla quale le SS.LL. potranno rivolgersi recandosi

Ordinanza SINDACO n.46 del 02-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



presso l’Ufficio situato in Via Sipione n. 79, tramite recapito telefonico al
seguente numero: 0931/500326.

Dalla Civica Residenza, 29/08/2019

Ordinanza SINDACO n.46 del 02-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 02-09-2019    al 17-09-2019
Lì  02-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
INCATASCIATO GIUSEPPE

Ordinanza SINDACO n.46 del 02-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 4


